II. [45 de puncte]

SUBIECTUL AL II-LEA (45 de puncte)

Se recomandă să se evaluateze astfel:

5 p- o referire la un sistem filozofic, cu motivația aferentă;

5 p - rolul artei, în viața de zi cu zi;

20 p- idei relevante, puse în valoare prin procedee artistice, retorice.

10 p – pentru o lucrare bine structurată, bine argumentată care respectă cerințele și regulile redactării unei compuneri-comentariu de text

5 p- pentru o lucrare scrisă corect gramatical

O lucrare de bună calitate care nu face referire la textul propus va primi cel mult 15 puncte;

Orice greșală de limba română se va penaliza cu câte 5 puncte.

OLIMPIADA DE LIMBI CLASICE
etapa națională, 5-7 aprilie 2012
BRAȘOV, LATINĂ, clasa a XII-a

SUBIECTUL I

I.1. Traduceți cu ajutorul dicționarului: (45 puncte)

Praeterea necesse est, qui fortis sit, eundem esse magni animi; qui autem magni animi sit, invictum; qui invictus sit, res humanas despiciere atque infra se positas arbitrari. Despicere autem nemo potest eas res, propter quas aegritudine numquam affici potest; ex quo efficitur fortem virum aegritudine numquam affici. Omnes autem sapientes fortes: non cadit igitur in sapientem aegritudo. Et quem ad modum oculus conturbatus non est probe affectus ad suum munus fungendum, et reliquae partes totumve corpus statu cum est motum, deest officio suo et muneri, sic conturbatus animus non est aptus ad exequendum munus suum. Munus autem animi est ratione bene uti; et sapientis animus ita semper affectus est, ut ratione optime utatur; numquam igitur est perturbatus. At aegritudo perturbatio est animi: semper igitur ea sapiens vacabit.

Cicero, *Tusculanae disputationes*, III, 15

SUBIECTUL AL II-LEA(45 de puncte)

Realizați comentariul textului de mai jos, având în vedere și următoarele cerințe: specificul acestei ode , câteva idei reper, raportul particular -general, interesul pentru ameliorarea fondului moral al tineretului, capacitatea de a poetiza, de a transfigura realitatea vremii (conotativul domină denotativul- patru exemple, minimum), actualitatea problematicii textului horaian.

Vel nos in Capitolium* v 45
quo clamor vocat et turba faventium
 vel nos in mare proximum
gemmas et lapides, aurum et inutile,
 summi materiem mali,
mittamus, scelerum si bene paenitet. 50
 Eradenda cupidinis
pravi sunt elementa et tenerae nimis
 mentes asperioribus
formandae studiis. Nescit equo rudis
 haerere ingenuus puer 55
venarique timet, ludere doctior
 seu Graeco iubeas trocho
seu malis vetita legibus alea,
 cum periura patris fides
consortem socium fallat et hospites, 60
 indignoque pecuniam
heredi properet. Scilicet improbae
 crescunt divitiae, tamen
curtae nescio quid semper abest rei.
 (Horatius, *Carmina* , III, XXIV, v 42-64)